
-ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 129/2025 
privind aprobarea activității desfășurate de Consiliul Judeţean Covasna în domeniul 
relaţiilor externe în cursul anului 2024, precum şi a programului - cadru de acţiuni pe 

anul 2025 în acest domeniu 
 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
 întrunit în ședința sa ordinară din data de 15 mai 2025, 
 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
privind aprobarea activităţii desfăşurate de Consiliul Judeţean Covasna în domeniul 
relaţiilor externe în cursul anului 2024, precum şi a programului - cadru de acţiuni pe 
anul 2025 în acest domeniu, 
 având în vedere Raportul Direcției urbanism, programe și relații publice, precum 
şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite 
în acest sens, 

luând în considerare: 
- Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale 

personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter 
temporar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. IV alin. (4) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 
privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 
financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă activitatea desfăşurată de Consiliul Judeţean Covasna în 
domeniul relaţiilor externe în cursul anului 2024, conform anexei nr. 1. 
 Art. 2. Se aprobă programul- cadru de acţiuni al Consiliului Judeţean Covasna în 
domeniul relaţiilor externe pe anul 2025, conform anexei nr. 2. 
 Art. 3. (1) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna pentru a 
stabili şi aproba componenţa delegaţiilor, ţinând seama de specificul activităţii pentru 
care are loc deplasarea în străinătate, cu excepția situației prevăzute în art. IV alin. (4) 
lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare. 
 (2) La stabilirea componenţei delegaţiilor ce urmează a se deplasa în străinătate, 
Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna poate solicita avizul Comisiei cultură, culte, 



sănătate, protecție socială și relații externe, precum şi propuneri privind componenţa 
delegaţiilor. 
 Art. 4. (1) Cheltuielile efectuate cu ocazia deplasărilor vor fi suportate pentru 
consilieri şi personalul din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna din 
bugetul local, în limita sumelor alocate cu această destinaţie, iar pentru persoanele 
angajate la alte unităţi şi instituţii, prin grija acestora. 

(2) Consiliul Judeţean Covasna poate trimite în străinătate, în cadrul delegaţiilor 
proprii, şi salariaţi ai altor instituţii publice, cu aprobarea conducerii unităţilor de la 
care provin, precum şi alţi specialişti cu care s-au încheiat convenţii civile de prestări de 
servicii în condiţiile legii, în măsura în care prin convenţiile civile respective s-a 
prevăzut acest lucru. 

(3) În cazul persoanelor prevăzute la alin. (2), cheltuielile de deplasare aferente, 
se suportă de către Consiliul Judeţean Covasna, cu excepția drepturilor prevăzute la art. 
5 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi 
obligaţii ale personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni 
cu caracter temporar, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art. 5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Preşedintele Comisiei cultură, culte, 
sănătate, protecție socială și relații externe, Direcția urbanism, programe și relaţii 
publice şi Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, 15 mai 2025. 
    TAMÁS Sándor 

    Președinte 
Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 
            Secretar general al județului Covasna 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                 Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 129/2025 

 
 
 

R A P O R T 

cu privire la activităţiile desfăşurate de Consiliul Judeţean  
Covasna în domeniul relaţiilor externe în cursul anului 2024 

 
 
 

Activitatea de relații externe din cadrul administrației publice locale în România se 
înscrie în contextul prevederilor constituționale și ale autonomiei locale. Activitatea de 
relații externe a consiliului județean se desfășoară ca o funcție coparalelă a autonomiei 
locale. Ea poate fi dezvoltată numai în folosul colectivității locale și în limitele 
competențelor stabilite prin lege. 

La baza Programului de Relații externe aprobat prin Hotărârea nr. 45/2024 de către 
Consiliul Județean Covasna pentru anul 2024, a stat politica promovată de conducerea 
executivă și de plenul Consiliului Județean Covasna pentru a extinde cooperarea externă 
în toate domeniile, corelată cu politica externă actuală a României, în calitate de țară 
membră a Uniunii Europene. Acțiunile anuale au vizat menținerea apartenenței județului 
Covasna în organismele europene, consolidarea relațiilor existente cu partenerii înfrățiți, 
precum și acțiuni prin care s-a urmărit extinderea și diversificarea programelor de 
cooperare instituțională. Cu ajutorul unor proiecte comune am reușit organizarea unor 
programe culturale, de tineret, sport, tabere pentru copii, dar și implicarea comunităților 
locale și a intituțiilor partenere în prezentarea proiectelor de investiții, a valorilor culturale 
și turistice ale județului. 

Buna desfășurare a activităților de reprezentare, protocol, vizite de stat și a  
programelor anuale legate de cooperarea cu partnerii externi și județele înfrățite, intră  în 
sarcina Compartimentul relații publice și internaționale, ca și compartiment de resort.  

 

P R I M I R I: 
 

             La invitația conducerii Consiliului Județean Covasna o delegație din județul Bács 

Kiskun din Ungaria și un secretar din cadrul cabinetului ministrului Transporturilor și 
Construcțiilor din Ungaria au particiapat la manifestările organizate cu ocazia Zilei 
Maghiarilor de Pretutindeni, sub corolarul Petőfi 200. Data nu este întâmplător aleasă, în data 
de 15 martie fiind aniversarea Revoluției de la 1848, mișcare ce a dus la conturarea unei noi 
Europe moderne. Pentru o zi Cafeneaua Tein din Sfântu Gheorghe se transformă, încercând 
să recreeze atmosfera și vibrația din cafeneaua budapestană Pilvax. A fost al doilea an în 
care tinerii covăsneni încearcă prin veșminte, atitudine și respect pentru istorie să transmită 
publicului prezent acel fior pe care și inaintașii pașoptiști l-au trăit, dorința de schimbare, în 
siajul căreia s-au construit societățile democratice, moderne, așa cum le știm astăzi. 
          Programul ce s-a desfășurat pe parcursul întregii zile a cuprins ateliere de literatură, 
concerte, prezentări video, concursuri de integrame, expoziție de ziare de epocă, un colț 
foto autentic Pilvax și multe alte acțiuni care împreună au creat o zi specială. 



          Partenerul maghiar a contribuit print-un program interactiv destinat copiilor, 
propunând construirea unui LEGO uriaș din 1.385 de piese ce l-au reprezentat pe marele 
poet maghiar Petőfi Sándor. Construirea lego-ului s-a făcut în Spațiul Expozițional de Artă 
Contemporană MAGMA.  Un număr de aproximativ 160 de elevi din clasele I-IV au fost cei 
care au avut sarcina să construiască și să prezinte publicului portretul asamblat. Un alt 
program gândit a fost prezentarea în format VR a unui recital de poezie din creația 
poetului.  
             

          Asociația Mathias Corvinus Collegium din Ungaria a organizat pentru studenții săi o 
excursie de studii în Transilvania. Scopul acesteia a fost de a participa la programe de 
inițiere a studenților în diferite tematici educaționale și comunitare. În data de 10 aprilie 
am fost gazdele a 21 de studenți însoțiți de  profesorul îndrumător. Domnul președinte a 
susținut o prelegere despre sistemul administrativ din România, structura sistemului, 
funcționarea și particularitățile distincte, diferite de sistemul administrativ din Ungaria. 
Grupul de studenți reprezentat de viitori profesioniști în comunicare, relații publice și 
afaceri europene au fost foarte deschis și doritor de informații noi, din practica de zi cu zi.  
Anual primim și organizăm întâlniri  cu studenți aparținând diferitelor școli, universități, 
importanța acestor programe de instruire, dialog între generații, dobândirea unor 
experiențe cât mai reale de pe piața muncii în cadrul proceselor de formare profesională 
este foarte importanță.  
 

Consiliul Județean Covasna în parteneriat cu Comunitatea Ecvestră Secuiască, a 
organizat cel de-al VII-lea pelerinaj ecvestru religios dedicat memoriei episcopului Márton 
Áron, patronul evenimentului fiind un călugăr  franciscan. Reprezentanții satelor din 
împrejurimile orașelor Tg. Secuiesc și Covasna se adună în fiecare an sus pe dealul Perkő 
(Sânzieni), unde se oficiază o Sfântă Liturghie, iar fiecare sat reprezentat are o panglică de 
rugăciune ce se prinde pe crucea călăreților pelerini. La invitația Consiliului Județean 
Covasna anul trecut a participat și ministrul de stat pentru politici naționale din Guvernul 
Ungariei. 
  

               În perioada 15-18 iulie instituția noastră a fost gazda unei delegații din județulul 
înfrățit Zala din Ungaria. Acțiunea a fost cuprinsă în cadrul unui proiect comun dintre cele 
două entități administrative pe tema turismului cultural, proiect câștigat cu finanțarea 
oferită din partea  Fundației Bethlen Gábor din Ungaria. În cadrul proiectului a fost 
organizată câte o tură de bicicletă pe traseul Brețcu –Zagon zona Kézdi și Orbai și Aita Mare 
–Vârghiș zona Erdővidék. Scopul acestei acțiuni a fost omagierea personalităților născute în 
localitățile de pe traseele făcute de bicicliști, printr-un gest simplu, simbolic, cu o coroană 
de flori depusă la soclul statuii sau a plăcii comemorative. Programul a avut ca partener pe 
colegii de la Centrul de Cultură al Județului Covasna, în caliate de ghizi culturali pe 
parcusul întregului program. Este important să ne omagiem înaintașii prin cinstirea 
memoriei lor, să-i păstrăm în memoria colectivă pentru ca și generațiile ce vor veni să le 
ofere respectul și să cunoască și să recunoască meritele celor ce au creat osatura pe care s-a 
clădit identitatea națională, culturală și tradițională . 
  



 La sfârșitul lunii iulie, în stațiunea Tușnad s-a desfășurat Universitatea de Vară, 
manifestare a cărei baze a fost depusă în Târgu Secuiesc în anul 1989 la 31 decembrie. 
Inițiativa de atunci s-a dovedit viabilă în timp, alăturându-i-se în acești ani reprezentanți 
din tot spectrul politic și civic, din România și din Ungaria. Perioada desfășurării 
Universității de vară Tusványos 2024 a fost 23-28 iulie. În data de 23 iulie președintele 
Comisiei pentru Afaceri Externe din cadrul Parlamentului Ungariei a fost invitat să 
deschidă vernisajul de pictură organizat la Galeriile de Artă EMŰK  din Sfântu Gheorghe. 
Ulterior a fost organizată o întâlnire informală cu reprezentanții presei din județ. 
           La fiecare ediție am transmis și partenerilor noștrii din Ungaria invitația de a 
participa la diferite evenimente desfășurate în cadrul universității. Autoguvernarea 
județului Borsod-Abaúj-Zemplén și a județului Békés au confirmat prezența, membrii 
delegațiilor participând activ la diferite secțiuni din cadrul manifestării.            
            La sfârșitul programului zilei de 25 iulie conducerea consiliului județean i-a invitat 
pe oaspeți la o întâlnire informală ce s-a desfășurat la sediul instituției noastre.  
 

            Din sfera cooperării socialele, în regim d reciprocitate organizăm anual tabere pentru 
copii. Astfel în perioada 23-28 iulie la Centrul Educațional din Arcuș am organizat pentru 
un grup de copii din județul Veszprém o tabără de vară. Copii, în număr de 21, elevi ai 
Școlii Generale Szent István din localitatea Pápa, provin din medii sociale defavorizate și au 
fost însoțiți de 2 profesori.   
 

             În data de 26 iulie domnul președinte a avut o ședință de lucru cu reprezentantul 
Consiliului Internațional al Vânătorii și Conservării Faunei Sălbatice. Pe agenda întâlnirii s-
au aflat problemele cauzate de urșii din România, în speță cei din județul Covasna. Au fost 
prezentate date statistice, incidente și urmările acestora, legislația privitoare la carnivorele 
mari și propuneri menite să aducă rezolvare acceptabilă atât pentru locuitori cât și pentru 
fondul cinegetic. 
 

              În perioada 5-10 august la Centrul Educațional din Arcuș a fost organizată pentru 
un grup de copii din Raionul Cimișlia, Republica Moldova o tabără de schimb pentru elevi. 
Este prima acțiune de această factură pe care o organizăm împreună cu partenerul 
moldoven, acțiunea fiind de altfel stipulată și în protocolul de colaborare. În speranța că 
acest program a contribuit la îmbogățirea cunoștințelor copiilor moldoveni despre județul 
nostru, la educarea lor, a respectului pentru natură, artă și pentru cultură. Totodată aceste 
programe reprezintă o excelentă îmbinare între programele culturale, educative și de 
socializare.  
 

            Pe data de 3 septembrie am primit vizita noului consul general maghiar acreditat la 
Miercurea Ciuc. Vizita oficială a diplomatului a debutat la sediul Consiliului Județean 
Covasna, unde a fost organizată o întâlnire în cadrul căreia domnul consul și-a prezentat 
obiectivele pentru perioada acreditării. Totodată au mai fost dezbătute teme actuale, în 
contextul geostrategic pe care îl traversăm. Relația dintre cele două instituții a fost 
întotdeauna una optimă, de fiecare dată am găsit în consulatul maghiar un partener în 
proiectele noastre și un colaborator leal. 
         



         In data de 30 septembrie instituția noastră în parteneriat cu Asociația Mathias 
Corvinus Collegium și Asociația Mathias Corvinus Collegium PRESS au organizat 
lansarea cărții Pe urmele marelui război: de la Sarajevo la Trianon. Evenimentul s-a desfășurat 
la Muzeul Național Secuiesc în sala Bartók Béla.  
 

         Festivalul Kürtöskalács Delicii Dulci, ajuns la cea de-a VI-a ediție, s-a bucurat și anul 
trecut de prezența delegațiilor din județele Békes și Veszprém din Ungaria și din Raionul 
Cimișlia din Republica Moldova. Manifestarea se înscrie în seria de evenimente subscrise 
promovării turismului în județul Covasna, fiecare partener având standul lor de promovare 
turistică cu degustare, și programe interactive. În fiecare an organizatorii încearcă să aducă 
ceva inedit pentru publicul prezent, anul trecut fiind pregătit un Kürtöskalács cu comori 

din Ținutul Secuiesc. Perioada desfășurării festivalului a fost 3-6 octombrie. 
                

               In data de 24 octombrie am avut onoarea să fim gazdele unei delegații din 
Ungaria, condusă de la Șeful Oficiului Prim-ministrului Ungariei. Programul delegației a fost 
variat, cuprinzând întâlniri cu conducerea administrativă locală și județeană, deputați, 
oameni de afaceri, reprezentanți din sfera civilă, culte și presă. Politicianul maghiar a 
participat la punerea pietrei de temelie a unui incubator de afaceri la Câmpul Frumos, în 
vecinătatea municipiului Sfântu Gheorghe. Această investiție va contribui în mod 
semnificativ la dezvoltarea economică a regiunii și la crearea de noi locuri de muncă. Un alt 
punct din programul delegației l-a constituit ceremonia de depunerea a pietrei de temelie a 
campusului universității private maghiare din Transilvania, care a avut loc în municipiul 
Sfântu Gheorghe. Acest edificiu de învățământ superior va consolida și va aduce un nou 
suflu în învățământ, pregătind viitorii specialiști, impulsionând tinerii să rămână în 
Transilvania la sfârșitul studiilor. În a doua parte a zilei a fost organizată o conferință de 
presă unde reprezentanții presei locale s-au întâlnit cu oaspeții, într-un cadru informal și 
unde au fost prezentate concluziile vizitei. 
 

            In data de 25 octombrie la Centrul Cultural din orașul Covasna, în parteneriat cu 
Consiliul Județean Covasna au fost organizate manifestări dedicate memoriei filozofului, 
scriitorului și profesorului Fábián Ernő la împlinirea a 90 de ani de la nașterea sa și 
comemorarea a 23 de ani de la moartea sa. Fábián Ernő a fost una dintre figurile definitorii 
ale intelectualității maghiare din Transilvania, a cărei muncă, gânduri și implicare publică 
au îmbogățit nu numai comunitatea locală și transilvăneană, ci și gândirea universală 
maghiară, fiind unul dintre liderii spirituali ai comunităților din Ținutul Secuiesc, lăsându-
și amprenta asupra vieților celor ce l-au avut profesor, coleg sau prieten. 
 

            La solicitarea Consulatului General al Austriei din Sibiu, în data de 26 octombrie s-a 
organizat o vizită oficială a ambasadoarei și a consulului onorific. Agenda vizitei a cuprins 
o întrevedere ce s-a desfășurat la sediul Consiliului Județean Covasna. În cadrul programul 
vizitei în județul nostru, în data de 25 octombrie a mai avut loc și vizionarea spectacolului 
Orlando Trip, pus în scenă de Teatrul Andrei Mureșanu din Sfântu Gheorghe.  
            

În perioada 26-31 octombrie Consiliul Județean Covasna a organizat un program de 
schimb de experiență și bune practice pentru un grup de 16 persoane din județul Baranya. 
Componența delegației a fost alcătuită din consilieri locali, pedagogi, bibliotecari, fermieri 



și agricultori, persoane implicate în organizarea programelor înfrățite. Pentru delegație  a 
fost organizat un program bogat ce a cuprins vizite oficiale la diferite instituții publice, 
operatori economici, ateliere de artizanat, precum și vizitarea unor obiective turistice de 
interes național. Acest program se încadrează în cooperarea bilaterală dintre judeţele 
Covasna şi Baranya, și este organizat în regim de reciprocitate cu partenerii noștri din 
Ungaria, elevii și profesorii covăsneni participând în fiecare an în tabăra de istorie și cultură 
organizată în județul înfrățit, în localitatea Dunaszekcső. 
   
 

               În data de 2 iulie eroul național Gábor Áron s-a stins eroic în a doua bătălie purtată 
în localitatea Chichiș, acesta apoi fiind înmormântat în cimitirul reformat din localitatea 
Eresteghin, comuna Moacșa. Aici a fost ridicat un monument pentru cinstea și aducerea 
aminte a celor ce și-au luat soarta în mâini și au hotărât să toarne tunuri în Secuime. La 
comemorarea trecerii a 175 de ani de la moartea legendarului maior de artilerie, tunul cu 
roți așa cum a fost gândit a fost amplasat pe monument respectându-se cu fidelitate ideea 
originală. În data de 4 iulie 1892 s-a organizat inaugurarea festivă în cadrul unui ceremonial 
militar, totodată ținându-se și o slujbă de înmormântare. În decursul anilor ce au trecut, o 
sută de pietre funerare au fost ridicate în pădurea din apropierea monumentului mormânt 
ridicat în memoria eroului Gábor Áron și a luptei pentru libertatea secuiască. Cu ocazia 
aniversării a 210 ani de la nașterea maiorului de artilerie Gábor Áron, Consiliul Județean 
Covasna, instituție care a acordat de-a lungul timpului o atenție deosebită iluștrilor 
înaintași, dedicându-le câte un an comemorativ tematic, a organizat o serie de manifestări 
comemorative. În data de 4 iulie 2024 pe baza planurilor originale a fost finalizat 
monumentul ridicat în anul 1892, respectându-se indicațiile artistului Gyárfás Győző. La 
ceremonie a fost invitat și a participat ministrul adjunct al Ministerului Apărării Naționale 
din Ungaria și deputat. În acest an s-a așezat cea de-a șaizeci-a piatră de mormânt și a fost 
ridicat cel de-al o sută-lea totem funerar în parcul memorial. În 27 noiembrie într-un cadru 
festiv, la aniversarea a 210 de ani de la nașterea lui Gábor Áron au participat reprezentanții 
Curții Constituționale din Ungaria, al Consulatulului General Maghiar din Miercurea Ciuc, 
oameni de cultură din județ și toți cei care simt și respectă simbolurile istoriei trecute. Din 
partea președinției maghiare a fost citit mesajul președintelui. După manifestările din 
dealul Eresteghin a fost organizată o conferință în cadrul căreia a avut loc și lansarea cărții 
A befejezetlen síremlék scrisă de  VÁRY O. Péter, acesta făcând o prezentare amplă a istoriei 
locului. 
 
 

                    Institutul și Muzeul de Istorie Militară din Budapesta a desemnat delegatul pentru 
Transilvania. În urma discuțiilor preliminare purtate cu partenerul maghiar, a fost stabilită 
perioada 10-12 decembrie pentru o vizită de lucru. Au fost pregătite planurile operaționale 
și programele pentru anul 2025. Instituția noastră, în calitate de gazdă a asigurat logistica 
pentru întâlnirile cu colegii și cercetătorii din regiunea Trei Scaune. Apreciem și ne dorim 
inițierea unei colaborări eficiente și fructuoase menite să îmbogățească în viitor cercetarea și 
baza de date din acest domeniu distinct al istoriei. 

 
 

 



P L E C Ă R I 
 

               În organizarea fundației „Polgári Magyarországért Alapítvány”, în data de 17 

februarie  premierul ungar a ținut discursul de bilanț anual în Bazarul Várkert din 
Budapesta. La acest eveniment a fost invitat și dl. Tamás Sándor, în calitate de președinte al 
Consiliului Județean Covasna și reprezentant al minorității maghiare din regiune. Acest 
program se înscrie în seria de activități care aparțin sferei diplomației și relațiilor 
internaționale pe care le susținem cu Ungaria. 

 

            Președintele Consiliului Județean Covasna a fost invitat de biroul  europarlamentar 
din cadrul  Parlamentului European din Bruxelles să participe la o vizită de studiu în 
Parlamentul European din Bruxelles în perioada 18-20 martie. Programul a cuprins 
vizitarea sediului legislativ al UE, participarea la seminarii privind rolul și funcționarea 
acestui for, vizitarea unor instituții care au un rol cheie în munca parlamentară. De 
asemenea a participat și la deschiderea unei expoziții și lansare de film și carte 1000 de fețe 
ale Ținutului Secuiesc. Organizarea acestor  vizite de studiu de către europarlamentarii 
României are rolul de a crește transparența decizională, diseminarea informațiilor privind 
mecanismele de funcționare ale instituțiilor europene, și implicit activarea autorităților 
locale și regionale în asimilarea oportunităților și a cunoștințelor despre UE.  

 

             Domnul președinte a fost invitat de către Președinția Ungariei la o întâlnire ce s-a 
desfășurat în data de 30 aprilie, la Budapesta. Printre temele abordate în cadrul discuțiilor , 
s-au regăsit și subiecte legate de posibilitățile de cooperare în cadrul politicilor naționale, 
schimbul de experiență și transferul de bune practici, precum și eventuale proiecte comune 
ce vizează modul de ajutorare a comunităților. În perioada deplasării la Budapesta, domnul 
președinte a susținut două interviuri în cadrul unor emisiuni de politici publice a 
televiziunii M1 respectiv la Kossuth Rádió. 

 

             În perioada 10-14 iunie localitatea Athlone din Irlanda  a fost gazda întâlnirii 
internaționale de lucru a grupului constituit în cadrul proiectului ORIGINN,  Transformarea 
economică și socială în zonele rurale prin inovare industrială, cu accent pe sectorul agroalimentar, 
proiect finanțat în cadrul Programului Interreg Europe 2021-2027. Diseminarea proiectului 
ORIGINN și a bunelor practici au fost prezentate în cadrul acestei întâlniri de către 
partenerii de proiect și alți actori relevanți de la nivelul local/regional/național. În cadrul 
întâlnirilor s-a urmărit implicarea în activitățile de evaluare inter pares și la discuțiile din 
cadrul grupurilor sectoriale de lucru axate pe tranziția industrială în domeniul 
agroalimentar și susținerea inovării și generării de noi oportunități economice și sociale în 
zonele rurale. ADR Centru în calitate de organism executiv al Consiliului pentru 
Dezvoltare Regională Centru și partener în proiectul ORIGINN a convenit printr-un acord 
de colaborare cu Consiliul Județean Covasna, care este membru în grupul de lucru 
constituit la nivel regional pentru implementarea activităților prevăzute în cadrul 
proiectului ORIGINN, să colaboreze pe bază de parteneriat activ. La acest program a 
participat consilierul responsabil de proiect din partea CJ Covasna.   

              

                 Președintele Autoguvernării Județului Veszprém, a transmis și în anul trecut 
invitația de a participa la tabăra de vară, organizată în perioada 19-26 iulie  în stațiunea 



Csopak, jud. Veszprém, lângă lacul Balaton. Au fost aleși din județul nostru un număr de 30 
de copii provenind din sistemul social județean, grupuri vulnerabile și paupere și elevi ai 
Școlii  Horn David din Comandău. 
  
                 Președintele Consiliului Județean Covasna a primit din partea Fundației 
Dunaszekcsőért Alapítvány invitația la Tabăra Internaţională Lugio, organizată în 
localitatea Dunaszekcső, judeţul Baranya, în perioada 21-27 iulie. Fiind o tabără de istorie 
și arheologie, grupul de copii a fost selectat pe baza rezultatelor obținute la învățătură și la 
concursul organizat cu tema istorie și arheologie. Acest program se încadrează în 
programul de cooperare dintre judeţele Covasna şi Baranya, copiii covăsneni fiind 
prezenți în această tabără an de an, neîntrerupt de 14 ani. Copii au fost însoțiți de 
responsabilul de program, consilier în cadrul biroului Invățământ, Cultură, Sănătate, 
Relații cu ONG-uri. 

 

                  În perioada 10-13 septembrie s-a desfășurat a doua parte a proiectului Cultură pe 
biciclete în județul Zala din Ungaria, program finanțat de Fundația Bethlen Gábor, în cadrul 
programului de cooperare între județele și localitățile înfrățite. Comemorarea 
personalităților celor două județe, cunoașterea reciprocă a culturii, schimbarea bunelor 
practici, relaţii fructuoase de prietenie, promovarea unor iniţiative comunitare - acestea 
constituie obiectivul proiectului comun ce se realizează pe bicicletă. În acest context 
delegația județului Covasna a participat la diferite programe care vizează cunoașterea 
culturii locale, specifice. Prima parte a programului de schimb a fost realizat cu succes în 
luna iulie, în județul Covasna.  

 

               Administrația Raionului Cimișlia din Moldova a transmis invitația de a participa 
la Festivalul Național al Strugurelui ce s-a desfășurat în localitatea Cimișlia în data de 25 

august. La inițiativa comună în data de 26 august gazdele au organizat o  întâlnire de lucru 
în cadrul căreia au fost creionate viitoarele participări la acțiuni organizate de cele două 
entități administrative. De asemenea participarea la acest festival a oferit și oportunitate de 
a promova județul nostru, prezentând Covasna ca o destinație inedită de călătorie.  
              Președintelui Autoguvernării Județului Veszprém a transmis invitația de a 
participa în perioada 6-9 septembrie la festivalul gastronomic, intitulat Bakony-Balaton 

Gasztróünnep. La acest eveniment au fost invitate toate județele partenere, printre care și 
judeţul Covasna, fiecare organizând câte un stand de prezentare. Acest festival a inclus 
târguri meșteșugărești, programe artistice, prezentarea ofertelor turistice și a valorilor 
culturale din județele înfrățite, programe culturale, gătitul și degustarea de produse 
tradiționale, organizând un concurs de gătit. Tema principală a festivalului a fost legată de 
reînvierea tradițiilor la vremea recoltei de toamnă. Standul de promovare a fost organizat și 
coordonat de Compartimentul de promovare și comunicare din cadrul Serviciului 
programe și Relații interinstituționale ale Consiliului Județean Covasna, în parteneriat cu 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară AgroSic.  

 

Domnul președinte  a fost invitat de către Secretariatul de Stat pentru Politici 
Naționale al Ungariei la o întâlnire pe data de 15 octombrie 2024, la Budapesta. Tema 
discuțiilor a inclus evaluarea anuală a proiectelor și programelor, posibilitățile de cooperare 



în cadrul politicilor naționale, schimbul de experiență și transferul de bune practici privind 
managementul de criză, precum și eventuale proiecte comune ce vor viza  modul de 
susținere a proiectelor  inițiate de  comunități. Totodată, la invitația directorului general al 
Muzeului Etnografic din Budapesta, domnul președinte a participat și la vernisajul din 14 

octombrie a expoziției intitulate Székelyek.  Expoziția a fost organizată cu scopul de a 
prezenta moștenirea și tradițiile Ținutului Secuiesc și a fost deschisă de către președintele 
Republicii Ungare. Majoritatea exponatelor, documentelor și a obiectelor provin din 
colecțiile a patru muzee covăsnene, partenere, curatorul principal al expoziție fiind 
etnograful, muzeologul șef al Muzeului Național Secuiesc din Sf. Gheorghe.  

 

  În perioada 24-27 octombrie la Békéscsaba, Ungaria s-a organizat Festivalul şi 
târgul cârnatului. Organizatorii acestui festival se mândresc cu o tradiţie de aproape 25 de 
ani, devenind în timp o amplă manifestare gastronomică şi de turism, cu un impact pozitiv 
asupra turismului regional și dovedind totodată importanţa turismului de evenimente. De 
la acest festival a pornit ideea organizării festivalului cârnaților în județul Covasna. An de 
an, pe baza reciprocității, participăm la acest la concurs și la programele culturale, 
gastronomice, organizate ca programe adiționale festivalului. Dimensiunea festivalului 
este una impresionantă, înscriindu-se un număr de peste 600 de echipe în competiția de 
pregătire a cârnaților prin metode și cu ingrediente tradiționale. Și anul trecut am onorat 
invitația Autoguvernării Judeţului Békés de a ne înscrie cu o echipă la acest concurs 
gastronomic.  
 

 Structurile de relații externe din aparatul propriu al consiliilor județene reprezintă 
rețeaua propice de comunicare la nivel de relații interjudețene, vizând în primul rând 
diseminarea informațiilor cu privire la oportunitățile de cooperare prin intermediul 
programelor comunitare. Necesitatea promovării județelor, în contextul politicii UE, 
precum și oportunitățile deosebite create prin participarea activă, obligă la eficientizarea 
structurilor tehnice de relații externe din cadrul consiliilor județene.  

Prezentarea cărții de vizită culturale a județului și promovarea lor s-a făcut prin 
programe diversificate. Județul Covasna deține un patrimoniu cultural pe care avem 
datoria de a-l conserva, promova și transmite generațiilor viitoare  

Ca o recunoaștere a faptului că dimensiunea internațională adaugă un plus de 
valoare, principalele orientări și obiective ale Compartimentului Relații Publice și 
Inrenaționale au fost întărirea și intensificarea formelor de cooperare internațională.  

 
 
 

 



Compartimentul relații publice și internaționale  

 

Calendarul programelor de relații externe pe anul 2025                                            

                                

                          Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 129/2025 

 

Programe organizate în județele înfrățite și partenere 

 

 

 Program/Locație Perioada Participanți Cheltuieli CJCV Responsabil/Partener 

1. Tabără pentru copii defavorizați, precum și pentru 
cei cu rezultate excepționale la învățătură – 

Csopak, jud. Veszprém /Ungaria+ Raionul 

Cimișlia/MD 

iunie/iulie 2x30 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentul relaţii publice și 
internaționale, DGASPC 

2. Schimb de experiență în domeniul educației și 
serviciilor sociale în Raionul Cimișlia/Moldova 

în cursul anului  5 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentul relaţii publice și 
internaționale 

3. Tabără de tematică romană LUGIO – județul 
Baranya/Ungaria 

în cursul anului 25 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentul relaţii publice și 
internaționale 

4. Program schimb de experiență în domeniul 

cultural  în județul Heves /Ungaria  

august 5 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentul relaţii publice și 
internaționale /Centrul de Cultură al 
Județului Covasna 

5. Program cultural dedicat tinerilor organizat în 

județul Bács-Kiskun/Ungaria  

în cursul anului 10 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentul relaţii publice și 
internaționale 

6. Program schimb de experiență în județul 
Zala/Ungaria (în funcție de finanțare prin proiect) 

în cursul anului 4 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentul relaţii publice și 
internaționale 

7. Schimb de experiență între structurile 
administrațiilor publice în Raionul 

Cimișlia/Moldova 

în cursul anului 5 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentul relaţii publice și 
internaționale 

8. Festivalul Bakony&Balaton organizat în județul 
Veszprém/Ungaria 

 

septembrie  

 

5 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale/Agrosic/Asoc. Dezv. 

Turismului -Visit Covasna 

9. Programe/Deplasări neprevăzute în cursul anului 5x2 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale  

 



 

 

 

Proiecte și cooperări cu instituții europene 

 

 Program Perioada Participanți Cheltuieli CJCV Responsabil 

1. Adunarea Regiunilor Europene (AER) – 

conferințe, seminarii 
în cursul anului 2x2 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 

2. LoCoBuild 2025-2027 proiect /Erasmus + KA 220-

YOU 

în cursul anului 2 pers transport, 

reprezentare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 

 

Programe organizate în județul Covasna 

 Program Perioada Participanți Cheltuieli CJCV Responsabil 

1. Decernarea Ordinelor Maghiare de Merit în cursul anului 10 pers reprezentare 

 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale / Consulatul General al 

Ungariei la Miercurea-Ciuc 

2. Cafeneaua Sepsi Pilvax: program și expoziție de 
comemorare a 200 de ani de la nașterea 
marelui scriitor Jókai Mór 

15 martie  4 pers cheltuieli de 

organizare, 

reprezentare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale / Institutul Liszt –Ungaria, 

sucursala Sf. Gheorghe 

3. SepsiBook – târg de carte și festival de literatură 
contemporană, ediția a 4-a.   

22-25 mai 4 pers cazare, masă Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 

4. Manifestare de comemorare a 200 de ani de la 

nașterea marelui scriitor Jókai Mór, fost 

deputat al comunei Ilieni, cu participarea 

delegației jud. Heves din Ungaria 

6 iunie 10 pers cazare, 

masă,cheltuieli de 
organizare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale / Primăria Comunei Ilieni / 

Institutul Liszt–Ungaria, sucursala Sf. 

Gheorghe 

5. Vizita președintelui Ungariei, dl. Sulyok 

Tamás în județul Covasna 

8-9 iunie 10 pers cheltuieli de 

organizare, 

reprezentare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 

6. Concurs național și internațional de atelaje cu 

doi cai - Olteni 

13-14 iunie 4 pers cazare, masă Compartimentului relaţii publice și 
internaționale /Agrosic 

7. Galopiada Secuiască 20-22 iunie 10 pers cazare,masă Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 



 

 
Întocmit: Compartimentului relaţii publice și internaționale 

8. Tabără de schimb pentru elevi din județele 
Baranya, Veszprém și Cimișlia 

5 zile  

iunie-octombrie 

3X25 pers cazare,masă, 
cheltuieli de 

organizare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 

9. Târgul de toamnă și festivalul deliciilor dulci - 
Sf. Gheorghe  

26-28 septembrie 25 pers cazare,masă  Compartimentului relaţii publice și 
internaționale /Agrosic 

10. Campanie de prevenție și consultări medicale - 
voluntari din  jud. Bács Kiskun  și  Jász-

Nagykun-Szolnok  (în funcție de finanțare prin 
proiect) 

Trim III. 2 x 30 pers cazare,masă, 
cheltuieli de 

organizare 

Compartimentului relaţii publice și 
internaționale/Spitalul Jud. de Urgență 
Dr. Fogolyán Kristóf din Sf.Gheorghe 

11. Program schimb de experiență  cu județul Zala 
( în funcție de finanțare prin proiect ) 

în cursul anului  4 pers cazare,masă Compartimentului relaţii publice și 
internaționale  

12. Schimb de experiență în domeniul dezvoltării 
teritoriale cu specialiști din județul Heves 

în cursul anului 5 pers cazare,masă Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 

13. Schimb de experiență al delegației Raionului 
Cimișlia în domeniul managementul 
deșeurilor/programe sociale 

în cursul anului 4 pers cazare,masă Compartimentului relaţii publice și 
internaționale 


